
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

№ от J .J  03

Об утверждении Порядка исполнения решения о применении 
бюджетных мер принуждения на основании уведомлений органов 

муниципального финансового контроля 
Южского муниципального района

В соответствии с частью 4 статьи 306.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения решения о 
применении бюджетных мер принуждения на основании уведомлений 
органов муниципального финансового контроля Южского 
муниципального района.

2. Отменить действие приказа Финансового отдела администрации 
Южского муниципального района от 08.10.2014 года № 109 «Об 
утверждении Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер 
принуждения по уведомлениям органов муниципального финансового 
контроля Южского муниципального района».

3. Ведущему специалисту по программному обеспечению (Жаринов 
В .В.) довести настоящий Приказ до администратора официального сайта 
администрации Южского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

начальник Фина 
администрации I 
муниципального

Заместитель Гла]
J

Э.А. Ванягина



Приложение 
к приказу Финансового отдела 

администрации Южского
муниципального района

owl? P S

Порядок
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения на 

основании уведомлений органов муниципального финансового 
контроля Южского муниципального района

1.Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения решения о 
применении бюджетных мер принуждения принятого на основании 
уведомлений органов муниципального финансового контроля Южского 
муниципального района по фактам совершенных бюджетных нарушений 
(далее -  решение о применении бюджетных мер принуждения).

2. Решение о применении бюджетных мер принуждения принимается 
Финансовым отделом администрации Южского муниципального района 
(далее -  Финансовый отдел) на основании уведомлений органов 
муниципального финансового контроля Южского муниципального района 
(далее -  Уведомление) -  в срок не позднее 10 рабочих дней после 
получения Уведомления.

Финансовый отдел принимает решение о применении бюджетных мер 
принуждения при наличии следующих сведений, поступивших от органов 
муниципального финансового контроля Южского муниципального района:

- описание и квалификацию бюджетного нарушения согласно 
Бюджетному кодексу Российской Федерации;

- размер и вид подлежащих взысканию (сокращению предоставления) 
средств;

- наименование главного распорядителя (распорядителя, получателя) 
средств бюджета Южского муниципального района, осуществляющего 
перечисление межбюджетного трансферта, при использовании которого 
выявлено бюджетное нарушение (далее -  главный распорядитель средств 
бюджета Южского муниципального района);

наименование главного распорядителя средств бюджета 
муниципального образования (поселения), совершившего бюджетное 
нарушение ( далее -  орган местного самоуправления (поселения)).

Финансовый отдел не несёт ответственность за достоверность, полноту 
и качество документов, представляемых органами муниципального 
финансового контроля.

3. При необходимости Финансовый отдел вправе запрашивать у 
главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального



района информацию, необходимую для определения бюджетной меры 
принуждения в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

4. Решение о применении бюджетных мер принуждения, 
предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
принимается в виде приказа Финансового отдела по форме согласно 
приложениям 1-4 к настоящему Порядку.

5. Копии приказов о применении бюджетных мер принуждения 
направляются Финансовым отделом в течение 2 рабочих дней с даты 
подписания:

- Управлению Федерального казначейства по Ивановской области 
(далее -  Управление);

органу муниципального финансового контроля Южского 
муниципального района, направившему Уведомление;

- финансовому органу муниципального образования (поселения) в 
котором органом муниципального финансового контроля выявлен факт 
нарушения бюджетного законодательства (далее -  финансовый орган 
поселения);

- главному распорядителю средств бюджета Южского муниципального 
района в случае применения бюджетной меры принуждения в виде 
приостановления (сокращения предоставления) межбюджетных 
трансфертов.

6. Бюджетные меры принуждения подлежат исполнению на основании 
решения о применении бюджетных мер принуждения в течение 30 
календарных дней после получения Финансовым отделом Уведомления.

7. Финансовый отдел доводит информацию об исполнении решения о 
применении бюджетных мер принуждения до органа муниципального 
финансового контроля Южского муниципального района, направившего 
Уведомление, не позднее 2 рабочих дней после истечения срока 
указанного в пункте 6 настоящего Порядка.

8. В случае отсутствия или недостаточности оснований для принятия 
обоснованного решения о применении бюджетных мер принуждения 
Финансовый отдел направляет органу муниципального финансового 
контроля, направившему Уведомление, в сроки, установленные пунктом 2 
настоящего Порядка, мотивированный отказ в применении бюджетных 
мер принуждения.

2. Определение бюджетной меры принуждения

9. Финансовый отдел применяет следующие бюджетные меры 
принуждения :

1) в случаях, установленных частью 3 статьи 306.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации:

1.1) сокращение предоставления межбюджетных трансфертов (далее -  
межбюджетных трансфертов), если объём межбюджетных трансфертов,



предусмотренных финансовому органу (поселения), совершившего 
бюджетное нарушение (далее -  бюджет нарушителя) до конца текущего 
года, равен либо больше расчетного объёма сокращения предоставления 
межбюджетных трансфертов из бюджета Южского муниципального 
района бюджету нарушителя;

1.2) бесспорное взыскание из бюджета сумм средств, полученных из 
бюджета Южского муниципального района, и платы за пользование ими, 

"если:: v>
- объём межбюджетных трансфертов, предусмотренных бюджету 
нарушителя на период, оставшийся до конца текущего финансового года, 
меньше расчетного объёма сокращения предоставления межбюджетных 
трансфертов из бюджета Южского муниципального района бюджету 
нарушителя;
- объём межбюджетных трансфертов бюджету нарушителя в текущем 
финансовом году не предусмотрен;

2) в случаях, установленных статьёй 306.8 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации:

2.1) приостановление предоставления межбюджетных трансфертов до 
момента устранения органом местного самоуправления муниципального 
образования (поселения) бюджетного нарушения, если объём 
межбюджетных трансфертов, предусмотренных бюджету нарушителя до 
конца текущего года, равен либо больше выявленной органом 
муниципального финансового контроля суммы нарушения;

2.2) бесспорное взыскание суммы межбюджетных трансфертов, 
полученных из бюджета Южского муниципального района, в объёме 
выявленного нарушения, в случае если:
- объём межбюджетных трансфертов, предусмотренных бюджету 
нарушителя в текущем финансовом году перечислен главным 
распорядителем средств бюджета Южского муниципального района в 
бюджет нарушителя в полном объёме;
- объём межбюджетных трансфертов бюджету нарушителя в текущем 
финансовом году не предусмотрен.

3. Порядок исполнения решения о бесспорном взыскании в бюджет 
Южского муниципального района средств, предоставленных из 

бюджета Южского муниципального района бюджету муниципального
образования (поселения)

10. Управление не позднее трех рабочих дней со дня получения копии 
приказа о применении бюджетных мер принуждения в виде бесспорного 
взыскания в бюджет Южского муниципального района средств, 
предоставленных муниципальному образованию (поселению) (далее -  
приказ) осуществляет перечисление в бюджет Южского муниципального 
района взысканных сумм в пределах сумм доходов, подлежащих 
зачислению в бюджет нарушителя, указанного в приказе.



В случае недостаточности доходов, подлежащих зачислению в бюджет 
нарушителя, взыскание осуществляется в последующие дни в пределах 
доходов, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, до полного 
исполнения приказа.

11. Операции по исполнению приказа осуществляются Управлением на 
основании Справки органа Федерального казначейства (код формы по 
КФД -  0531453) (далее -  Справка), согласно приложению № 4 к Порядку 
учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему 
Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации, утвержденному приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 18.12.2013 № 125н (далее -  Порядок 
№ 125н). г.

При этом в графе 11 «Код по БК» первой строки Справки: 
при взыскании суммы предоставленных из бюджета Южского 

муниципального района бюджету муниципального образования 
(поселения) межбюджетных трансфертов указывается код классификации 
доходов бюджета муниципального образования по возврату бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации остатков иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет,
с указанием соответствующего кода главного администратора доходов 
бюджета муниципального образования (поселения), в соответствии с 
приказом.

В случае невозможности однозначного определения на основании 
приказа кода главного администратора доходов бюджета муниципального 
образования (поселения) во возврату бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации остатков иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет, (далее -  код главного 
администратора доходов по возврату) при взыскании суммы 
предоставленных из бюджета Южского муниципального района бюджету 
муниципального образования (поселения) межбюджетных трансфертов 
указывается код бюджетной классификации для перечисления по
решениям о взыскании средств с указанием кода главного администратора 
доходов бюджета -  финансового органа муниципального образования 
(поселения).

12. В графе 11 «Код по БК» второй строки Справки:
При взыскании суммы предоставленных из бюджета Южского 

муниципального района бюджету муниципального образования 
(поселения) межбюджетных трансфертов указывается код классификации 
доходов бюджета Южского муниципального района от возврата остатков 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет с указанием соответствующего кода главного 
администратора доходов бюджета Южского муниципального района, 
указанного в приказе.

В случае невозможности однозначного определения на основании
приказа кода главного администратора доходов бюджета Южского



муниципального района от возврата остатков иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, (далее -  код 
главного администратора доходов от возврата) указывается код 
бюджетной классификации для зачисления по приказам с указанием кода 
главного администратора доходов бюджета Южского муниципального 
района -  Финансового отдела.

13. В графах 4-6 Справки указываются соответственно наименование, 
номер и дата приказа Финансового отдела.

14. Копия Справки не позднее дня, следующего заднем ее исполнения, 
направляется Управлением Финансовому отделу и соответствующему 
финансовому органу муниципального образования (поселения).

15. Суммы, взысканные в соответствии с настоящим Порядком из 
бюджетов муниципальных образований (поселений), отраженные на 
лицевом счете администратора доходов бюджета, открытого финансовому 
органу муниципального образования (поселения) по коду бюджетной 
классификации для перечисления по решениям о взыскании средств, 
подлежат уточнению в установленном порядке на:

соответствующий код классификации доходов бюджета 
муниципального образования (поселения) по возврату бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации остатков иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
в случае необходимости установления кода главного администратора 
доходов по возврату.

Указанные уточнения осуществляются на основании представленного 
финансовым органом муниципального образования (поселения) 
Уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа (код формы 
по КФД 0531809) (далее -  уведомление об уточнении).

16. Суммы, зачисленные в соответствии с настоящим Порядком в 
бюджет Южского муниципального района, отраженные на лицевом счете 
администратора доходов бюджета, открытого финансовому отделу по 
коду бюджетной классификации для зачисления по решениям о взыскании 
средств, подлежат уточнению в установленном порядке на:

соответствующий код классификации доходов бюджета Южского 
муниципального района от возврата бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации остатков иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет в случае необходимости 
установления кода главного администратора доходов от возврата.

Указанные уточнения осуществляются на основании представленного 
Финансовым отделом Уведомления об уточнении.

17. Учет указанных операций осуществляется на лицевых счетах 
соответствующих администраторов доходов соответствующего бюджета, 
получателей средств соответствующего бюджета, открытых в Управлении.

18. В случае принятия Финансовым отделом двух и более решений о 
взыскании из бюджета нарушителя за счет доходов, подлежащих



зачислению в бюджет нарушителя, Управление исполняет приказы по мере 
их поступления после полного исполнения ранее поступившего приказа.

При этом течение срока, предусмотренного в пункте 6 настоящего 
Порядка, приостанавливается с момента получения Управлением приказа 
до момента полного исполнения ранее поступившего приказа.

19. Управление направляет Финансовому отделу информацию об 
исполнении решения о применении бюджетных мер принуждения в 
полном объёме в течение 2 рабочих дней после его получения.

4. Порядок исполнения решения о приостановлении (сокращении) 
предоставления межбюджетиых трансфертов

20. Приказ о применении бюджетных мер принуждения в виде 
приостановления или сокращения предоставления межбюджетных 
трансфертов (далее -  приказ) подлежит исполнению главным 
распорядителем средств бюджета Южского муниципального района, а 
также Управлением.

21. Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов из
бюджета Южского муниципального района бюджету нарушителя,
указанного в приказе, реализуется главным распорядителем средств 
бюджета Южского муниципального района путем уменьшения 
перечислений бюджету нарушителя межбюджетных трансфертов, 
установленных приказом, на сумму нарушения, с последующим внесением 
соответствующих изменений в решение о бюджете Южского 
муниципального района на текущий финансовый год и на плановый 
период.

22. Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов из
бюджета Южского муниципального района бюджету нарушителя,
указанного в приказе, реализуется путем прекращения соответствующим 
главным распорядителем средств бюджета Южского муниципального 
района осуществления операций по перечислению межбюджетных 
трансфертов, установленных приказом, и прекращения Управлением 
санкционирования операций по перечислению указанных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Южского муниципального района бюджету 
нарушителя с даты, определенной в приказе.

23. Решение об отмене приостановления предоставления 
межбюджетных трансфертов принимается Финансовым отделом в течение 
10 рабочих дней с момента получения от органов, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка сведений об устранении нарушений, в форме приказа, 
согласно приложению 4 к настоящего Порядку (далее -  приказ).

24. Приказ в течение 2 рабочих дней с даты его издания направляется 
Финансовым отделом:

органу муниципального финансового контроля Южского 
муниципального района, направившему Уведомление;



- главному распорядителю средств бюджета Южского муниципального 
района;
- финансовому органу поселения;
- Управлению, л

25. Возобновление санкционирования Управлением операций по 
перечислению указанных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Южского муниципального района бюджету нарушителя производится с 
определенной в приказе даты.

26. Главный распорядитель средств бюджета Южского муниципального 
района, Управление информирует Финансовый отдел об исполнении 
решения о применении бюджетных мер принуждения, в течение 2 рабочих 
дней после его исполнения.



Приложение 1 
к порядку исполнения решения 

о применении бюджетных мер 
принуждения на основании уведомлений 

органов муниципального финансового 
контроля Южского муниципального района

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от_____________20 г. № _ _ _

О применении бюджетной меры принуждения в виде бесспорного 
взыскания суммы средств, предоставленных из бюджета Южского 

муниципального района бюджету муниципального образования
(поселения)

В соответствии с приказом Финансового отдела администрации Южского 
муниципального района от . № «Об утверждении Порядка
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения на 
основании уведомлений органов муниципального финансового контроля 
Южского муниципального района» на основании Уведомления 
(наименование органа муниципального финансового контроля) о применении
бюджетных мер принуждения от ________№ в связи с выявлением
факта_____________ . __________________ _______________________
(содержание нарушения в соответствии со статьёй 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)

1. Применить бюджетную меру принуждения
(наименование органа местного

самоуправления муниципального образования (поселения)

в связи, с нарушением исполнения обязательств по

(реквизиты договора, соглашения и т.п.)

путем бесспорного взыскания средств за счет доходов, подлежащих зачислению 
в бюджет (наименование муниципального образования (поселения) в сумме 
(указывается цифрами руб. и коп.).
2. Управлению Федерального казначейства по Ивановской области взыскать 
денежные средства в сумме_____ ■ . . ’ •_________________

(указывается прописью и цифрами и коп.)

за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет__________________
и перечислить взысканные средства

(наименование муниципального образования поселения)

на единый счет бюджета Южского муниципального района №__________,
открытый Управлению Федерального казначейства по Ивановской области 
в Отделении Иваново, БИК______, по следующим реквизитам:



(наименование главного администратора бюджетных средств Южского муниципального района)

ИНН __________, КПП октмо ____
номер лицевого счета_____________, КБК________________

Заместитель Главы администрации, 
начальник Финансового отдела 
администрации Южского 
муниципального района



Приложение 2 
к порядку исполнения решения 

о применении бюджетных мер 
принуждения на основании уведомлений 

органов муниципального финансового 
контроля Южского муниципального района

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от ______ №______20 года

О применении бюджетной меры принуждения в виде приостановления 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Южского 

муниципального района бюджету муниципального образования 
(поселения) Южского муниципального района

В соответствии с приказом Финансового отдела администрации Южского
муниципального района от • _______№_____ «Об утверждении Порядка
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения на 
основании уведомлений органов муниципального финансового контроля 
Южского муниципального района» на основании Уведомления 
(наименование органа муниципального финансового контроля) о применении
бюджетных мер принуждения о т___________№ _____ в связи с выявлением
факта___________________________________________________________

(содержание нарушения в соответствии со статьёй 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации)

1._________
(наименование и код главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального района)

приостановить с ^ 20 г. предоставление

(наименование и код классификации расходов соответствующего межбюджетного трансферта)

бюджету________. _____ _____ . _______________
(наименование муниципального образования (поселения)

2. Управлению Федерального казначейства по Ивановской области с 
______________20 г. отказывать_____________________________

(наименование главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального района, осуществляющего 
перечисление межбюджетного трансферта)

в санкционировании операций по перечислению межбюджетных 
трансфертов, указанных в пункте 1 настоящего приказа бюджету

(наименование муниципального образования (поселения)

Заместитель Г лавы администрации, 
начальник Финансового отдела 
администрации Южского 
муниципального района



Приложение 3 
к порядку исполнения решения 

о применении бюджетных мер 
принуждения на основании уведомлений 

органов муниципального финансового 
контроля Южского муниципального района

ФИН АНСОВЫЙ ОТДЕЛ ЛДМИНИСТРЛци и 
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от , №______20 года

О применении бюджетной меры принуждения в виде сокращения 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Южского 

муниципального района бюджету муниципального образования
(поселения)

В соответствии с приказом Финансового отдела администрации Южского 
муниципального района от № «Об утверждении Порядка
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения на 
основании уведомлений органов муниципального финансового контроля 
Южского муниципального района» на основании Уведомления 
(наименование органа муниципального финансового контроля) о применении
бюджетных мер принуждения о т _________№ _____ в связи с выявлением
факта_____ _____________________________________________________

(содержание нарушения в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)

’ | К :У:. .■■■'■■: V: -у У'ЧЧ' У- , ■ '  ■ ■;
(наименование и код главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального района)

Сократить в 20___году предоставление

(наименование и код классификации расходов соответствующего межбюджетного трансферта)

бюджету (наименование муниципального образования поселения) в 
объёме ____ тыс.руб. и
представить предложения о внесении соответствующих изменений в 
решение о бюджете Южского муниципального района на текущий 
финансовый год и плановый период.
2. Бюджетному отделу обеспечить внесение изменений в решение о 
бюджете Южского муниципального района на текущий финансовый год и 
плановый период.

Заместитель Главы администрации, 
начальник Финансового отдела 
администрации Южского 
муниципального района



Приложение 4 
к порядку исполнения решения 

о применении бюджетных мер 
принуждения на основании уведомлений 

органов муниципального финансового 
контроля Южского муниципального района

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
от_______ №______20 года

Об отмене применения бюджетной меры принуждения в виде 
приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из

бюджета Южского муниципального района бюджету муниципального
образования (поселения)

В соответствии с приказом Финансового отдела администрации Южского
муниципального района от __________ №_____  «Об утверждении Порядка
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения на 
основании уведомлений органов муниципального финансового контроля 
Южского муниципального района»

1- ... ... , . ■ ■ ■ „ 
(наименование и код главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального района)

отменить с ___ 20 __г. приостановление предоставления

(наименование и код классификации расходов соответствующего межбюджетного трансферта)

бюджету _____________ ______________ _____________________
(наименование муниципального образования (поселения)

введенное приказом Финансового отдела администрации Южского 
муниципального района от № в связи с устранением
ранее выявленного нарушения ''--'У У. '■■ У ' '
(содержание нарушения в соответствии со статьёй 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации)

2. Управлению Федерального казначейства по Ивановской области с
20 г. возобновить

(наименование главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального района, осуществляющего 
перечисление межбюджетного трансферта)

имеющему лицевой счет № у. У : ■■■■':У -.У .У;,У санкционирование операций 
по перечислению межбюджетных трансфертов, указанных в пункте 1 
настоящего приказа бюджету

(наименование муниципального образования (поселения) нарушителя)

Заместитель Главы администрации, 
начальник Финансового отдела 
администрации Южского 
муниципального района


